dictus Grecus de Alsse, Paltramus ante cymiterium wienne, Hein-

ricus de Spangberch ciuis wiennensis, Eberhardus de Sweinsteie

et alii quam plures. Actum anno domini M?CC°LXXinif in die beati

Syxti pape.

Original auf Pergament mit dem Reste eines Siegels, zwei andere fehlen.
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CCVIII.

1274. 15. Aagnst. — Der Abht von Reuten-Haslach und die Pröpste von

Ranshoven und Öttingen stellen der Abbtei heiligen Kreuz ein Transsumpt

atts über die Urkunde Herzog Heinrich's von Baiern ddo. Wolfstein

2. April 1274.

üniuersis christi fidelibus tenorem presencium inspecturis , nos

frater . . . dictiis abbas de Raitenhaslahe , . . . prepositus

de Rainshoven, et H. prepositus Ottingensis salutem in filio

virginis sempiternam. Caritati vestre notum esse uolumus, quod nos

super gracia fratribus ecclesie sancte crucis in Austria Pataidensis

dyocesis ordinis Cysterciensis in dueendis salibus facta a pio principe

domino H. duce Bawarie priuilegium soUempne domini ducis eiusdem

ratum et inconuulsum, non interletum, nee in aliqua sui parte vicia-

tura perspeximus diligenter et fideliter, cuius tenor perspicue sie se

habet. (Folgt die pag. 186, Nr. CCII abgedruckte Urkunde.) Nos

igitur tarn deuotam liberalitatem illustris principis cognoscentes, qui

ut arbor fructifera suorum bonorum fructuum quam plurimos, et eciam

in exteris prouinciis constitutos uult esse partieipes, uestram in domino

dileetionem duximus adhortandam, quatenus prescriptam libertatis

graciam antedictis fratribus ecclesie sancte crucis, vbi se nuncius

eorum vobis obtulerit, pie uelitis ac voluntarie conseruare, nostroque

testimonio plenam absque omni hesitacionis scrupulo fidem dare, non

ob hoc dictum nuncium concessa libertate gaudere sinentes segnius,

si uobis principale domini ducis instrumentum non exhibuerit, cum id

non caute per tanta viarum discrimina duci possit. Datum anno domini

Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto in festo assumpcionis

sancte Marie virginis gloriose.

Original auf Pergament mit drei Siegeln.

CCIX.

1274. — Frau Bertha, Dietlein's Bürgers von Haimburg Wittwe, ver-

kauft der Abbtei heiligen Kreuz zehn Schilling jährlicher Gülten zu

Schruzendorf.

Quoniam ea, que geruntur in tempore, continuo momentorum

eftluxu facile satis a memoria hominum abolentur, prouidencie opus

est, si mandata scripto viuentem quodammodo assumant animam, ut
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in eternum posterorum noticie sub ueritatis testimonio viuere conpro-

benfur. Notum igitiir sit uniuersis tarn presentibus quam futuris presen-

tempaginam inspecturis, quodego Perhta reVicta Dietlini, quicognomi-

nabatur/wrferXarf, ciuis Hainburgensis decemsolidorumredditus.quos

in villa, que Schrucendorfdmtur, sub libere omnino proprletatis posside-

bam titulo, nullo videlicet liberorum, nuUo prorsus affinium nostrorum

habente mecum aliquid in hiiscuiuscumque iuris participium, venerabili

domino Heinrico abbati, nee non et conuentui monasterii sancte crucis

pro decem libris denariorum monete wiennensis uenumdedi übertäte

plena proprietatis iure in perpetuum possidendos. Quia vero summam

denariorum predietamtotam miehi iampersolutamaccepi.prenominatos

redditus prefatis religiosis viris, ut quieta sit eis possessio, secundum

comunem iuris cursum me polliceor defensuram. Vt autem bec rata

perseueret actio
,
presentem litteram sigillo domini Ottonis de Has-

lowe iudicis prouincialis per Aiistriam eo, quod proprium non habeam

sigillum, comunitam predictis fratribus tradidi testibus idoneis sub-

notatis, quorum he sunt nomina. Otto iudex de Prvkke, Calhochus et

Ditricus de Stadelowe ciues ibidem, Chvnradus Dornpeche, Wolfge-

rus dietus Schober et filius eius eiusdem nominis, Vlricus de Winden,

Rvdolf'us filius mevs , Ma7igoldus et Fridericus generi mei , et Otto

Caupo, et alii quam plures. Actum anno domini M?CC?LXX°IIII?

Original auf Pergament mit Siegel.

ccx.

1275. 3. April. — Ulrich Matze verkauft der Abbtei heiligen Kreuz seine

Besitzungen zu Pfaffsteten.

Cum humane nature conditio adinstar aque fluentis vago refluxu

temporis dilabatur, expedit ea, que geruntur in tempore, scripturarum

ac testium fulciri presidiis , vt gestorum memoria recens in posteros

deriuetur. Nouerint igitur christi fideles, ad quos presens scriptum

deuenerit, vniuersi, quod ego Ulricus dietus Maze possessiones meas

in Phafsteten sitas, quas a domino Leupoldo dicto de Sahsengange

et vxore sua Margareta accedente consensu et fauore Leupoldi filii

sui libere coniparatas per duodecim annorum curricula proprietatis

titulo quiete possederam, cum vniuersis, que ibidem mee iurisdictioni

subiecta fuerant domino H. venerabili abbati et conuentui sancte

crucis ordinisCisterciensis in Austritt per manum vtique et consensum

I
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vxoris mee Jevte, et tiinc temporis heredum raeorum videlicet Vlrici,

Ottonis Gliorum, Elizabeth et Agnetis filiarum mearum pro summa

sexaginta diiarum librarum vendidi ahsque omnium heredum sueces-

sione imo qualibet contradictionis materia omnino remota iure

proprietario perpetuo possidendas. Ut autem prehabite venditionis

libertas nullius iniuria uel violentia disturbetur, sed a qualibet oeca-

sione exactionis indebite, que ex maliuolorum insultibus emergere

posset inposteriim, sequestrata sit penitus et soluta, de possessionibus

meis novem librarum redditus in villa, que Holarn dicitur, cum vni-

uersis ibidem, que per modum proprietatis ad me speetare videntur,

predieto abbati et conuentui obligaui securitatis ac defensionis

titulo pleno iure, secundum quod forma et modus prouincialis limes,

reetitudo et iuris proprietarii debitum postulat et requirit. Insuper ad

cautele plenioris euidentiam per presentes firmiter compromitto, quod

ego cum heredibus meis, nee non domino Ottone de Haselawe socero

meo iudice prouinciali per Austriam sepedicto abbati et conuentui pre-

nominatas possessiones in Phafsteten a qualibet impetitione liberas

et quietas fticere per omnia sum paratus, defensionis clipeum contra

quoslibet inpugnantes strictius. opponendo. Et ne cui super ipsa

vendicione tarn libere et licenter celebrata dubitationis scrupulum

possit aut debeat in posterum aliqualiter suboriri, presentem litteram

subnotatis etiam testibus antedicto abbati et conuentui conscribi volui,

sigilli mei, nee non domini Ottonis de Haselawe soceri mei iudicis

prouincialis, nee non domini Ottonis Tvrsen, et domini Vlrici de Roer,

et domini Wichardi de Tribansioinchel propensius munimine robo-

ratam. Testes sunt hü. Dominus Otto de Haslaive iudex prouincialis,

dominus Otto tilius eiusdem, dominus Otto Tuerso, dominus Vlricus

de Roer, dominus Wolfgerus filius eiusdem, dominus Ojfo de Arberch,

dominus Rapoto de sancto Vito, dominus Wichardus de Tribatis-

winchel, dominus Hadmarus de Arnstein, dominus Albertus de Lach-

sendorf, dominus Chunradus de Walchünschirchen , dominus Lev-

poldiis de Sahsengange ministeriales Austrie, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini Millesimo CC?LXX? V? tertio nonas Aprilis,

indictione tertia.

Original auf Pergament mit fünf Siegeln.

Fontes. XI. 13
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CCXI.

1275. 3. April. — Ulrich Matze verpfändet der Ahhtei heiligen Kreuz »ur

Sicherstellung des Verkaufes seiner Besitzungen zu Pfaffsteten an dieselbe

fünf Pfund Gülten zu Holam.

Ne rerum gestarum memoriam grandeua temporis exactio fuligine

cecitatis obnubilet, expedit, ut scripturarum ac testium roborc fulciatur.

Nouerit igitiir per presentes sollercia singulorum, quod, cum ego Ulricus

dietus Matze possessiones meas in Phafsteten sitas cum vniuersis

ibidem attinenciis, quas a domino Leupoldo dicto de Sahsengange

comparatas per duodennium titulo proprietatis libere et quiete posse-

deram, domino Hainrico venerabili abbati et conuentui sancte crucis

in Austria per manum vxoris ac liberorum meorum pro sexaginta

duabus libris iure proprietario vendidissem, iam diete possessiones

mee variis fuerant contradictionum occasionibus innodate; tum, quia

ex ipsis quedam non solum racione feodi meis hominibus contuleram,

verum etiam prenominate possessiones quibusdam exaetionibus astricte

a plerisque modo licet indebito tenebantur. Ne ergo tractatum huius-

modi vendicionis tam libere et apparenter contractum aliquorum iniuria

uel dissensio disturbaret, et ut sepedictas possessiones ab omni

altercacione cuiuslibet inpiignantis eximerem, imo et ab omni ocea-

sione obpugnandi in posterum penitus sequestrarem, predicto domino

abbati et conuentui de prediis meis in villa, que Holarn dicitur, obli-

gaui quinque librarum redditus pleno iure condicione subscripta, vt

sepedictus abbas et conuentus iam dictos redditus V. librarum, uide-

licet una cum hominibus et usufructibus in propria et plena iurisdicione

conseruent, ncc mihi quidquam racione evellendi, disponendi sev

extorquendi in ipsis hominibus uel in rebus eorumdem aliquatenus

exercere licebit , excepto hoc solo , quod wulgariter Wisoed dicitur,

quamdiu non fecero antedictas possessiones in phafsteten eidem abbati

et conuentui a qualibet inpetitione liberas et solutas, quod cum con-

pleuero sepedicti redditus in holam ad meam et hercdum meoru?n

redibunt iurisdiccionem et comodum sicut prius. Preterea cum sicut

predictum est racione dictante sententiatum fuerit, ut prescriptus abbas

et conuentus in prenotatis redditibus in Holarn annuos fructus exinde

debitos coUigerent, sie constat difßnitum, vt quidquid ex Ulis redditibus

in Phafsteten dicto abbati et conuentui ex alicuius iniuria deperire

uel minorari contigerit, illud dundaxat ex illis V. librarum redditibus
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in Holarn, quos ipsis obligaui, pro recompensacione debita recipiant,

cetera, que de ipsis fructibus supererunt, mihi per semet ipsos, non

per alium quemlibet armis singulis assignantes. Vt autem hec per

omnia robur teneant ürmitatis, presentem litteram subnotatis etiam testi-

bus antedicto abbati et conuentui conscribi volui sigilli mei, nee non

domini Ottonis de Hasaloive soceri mei iiidicis prouincialis per

Austriam, et domini Ottonis de Roer awunculi mei, et domini Wi-

chardi de Trebmanswinchel munimine roboratam. Testes sunt hü.

Dominus Otto de Hasalowe iudex prouincialis, dominus Otto filius

eiusdem, dominus Otto Tuerso, dominus Vlricus de Roer, dominus

Ojfo de Arherch, dominus Rapoto de sancto Vifo, dominus Wlchar-

dus de Trebmansioinchel, dominus Hatdmarus de Arenstai?i, domi-

nus Albertus de Lachsendorf, et alii quam plures. Acta sunt hec anno

domini Millesimo CCfLXXfV? Tercio nonas Aprilis, indietione tercia.

Original auf Pergament mit vier Siegeln.

CCXII.

1275. 11. April. — Albert von Lachsendorf verkauft der Ahhtei heiligen

Kreuz seine Besitzungen zu Dornbach und Pfaffsteten.

Ad habendam rerum gestarum memoriam expedit ea, que gerun-

tur in tempore, scripturarum ac testium presidiis roborari. Nouerint

igitur tarn presentes quam futuri, ad quos presens scriptum deuenerit

vniuersi, quod ego Albertus dictus de Lachsendorf ^qv manum utique

et consensum vxoris mee Diemvdis predia mea subscripta, videlicet

dimidium mansum in Dornpach tres solides et X. denarios soluentem,

in Pha/fsteten dimidium mansum tres solidos soluentem, et sex areas

ibidem tres solidos et XII. denarios soluentes domino H. venerabili

abbati et conuentui sancte crucis in Austria pro summa XII. librarum

vendidi absque omni heredum successione, presertim cum eo tempore

liberis caruerim, proprietatis titulo libereetquieteperpetuopossidenda.

Et ne predicte vendicionis libertas alicuius exactione indebita uel violen-

cia disturbetur, sed ab omni sit contradictionis materia in posterum

penitus sequestrata, predicto domino H. abbati et conuentui de prediis

meis quatuor librarum redditus in Pidermanstorf obligaui securita-

tis ac defensionis titulo pleno iure, secundum quod modus prouincialis

et iuris proprietarii debitum postulat et requirit. Vt autem hec rata

et inconuulsa permaneant, presentem litteram subnotatis etiam testibus

i3*
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sepedicto abbati et conuentui conscribi volui sigilli mei, nee n(

domini Wichardi de Tribmanswinchcl munimine roboralam. Testes

sunt hü. Dominus Otto Tuerso, dominus Vlricus de Roer, dominus

Rapoto de sancto Vito, dominus Leupoldus de Sachsengange, domi-

nus Hadmarus de Arenstam, dominus Chunradus de Walchunschir-

chen, dominus Wichardus de Trihmanswiiichel, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini Millesimo CCPLXXVf tercio idus Aprilis,

indietione tertia.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

iCCXIII.

1275. (2.-4. Jani.) — Chalhoch, Bürger von Brück an der Leilha, sehen

der Ahhte heiligen Kreuz, in welcher er begraben %u werden wünscht, sein

Haus zu Brück.

Ne oculüs memorie puluere obliuionis fuscatur, ad veritatis inda-

ginem recutiens diuturno temporis decursu cogatur circa erroris

deuia querere, que futuris lucida ostendere debuit et docere. Ego

Kalohus ciuis in Prukka premissa deelinans dispendia stilo presentis

carte omnibus innotesco, quod de permissione dilecte vxoris mee

iWa/z<?, puerorumquemeorum Ottonis, Margarete etAlhaldis ob eterne

remunerationis premium domum meam in Prukka sitam in foro ea parte,

que a latere ecclesiam respicit, soluentem vnum talentum denariorum

annis singulis distinctis temporibus, videlicet in festo beati Georii dimi-

dium talentum et in festo beati Mychahelis dimidium talentum, monasterio

sancte crucis Cysterciensis ordinis tradidi perpetuo permansuram cum

vsufructibus supradictis tali pacto, vt, si infra quinquennium per com-

mutacionem placidam et congruam alibi vnius talenti redditus libere

assignauero monasterio memorato, dicta domus ad me denuo reuerta-

tur, quod si medio tempore me decedere contigerit, nulla commuta-

tionis huiusmodi facultas mee vxori predicte, ceterisque meis heredibus

remanente traditio predicte domus in suo robore perpetuo perdurabit.

Sciendum quoque, quod apud dictum monasterium mei corporis eligens

sepulturam, si proprie defuerint facultates, ad tumulandum ibidem

sumptibus dicli monasterii deportabor. Et ut hec in suo robore per-

seuerent, hanc litteram sigillis domini Ottonis de Haselowe capitanei

in Prukka et communitatis ibidem roborari placuit testibus adnotatis,

qui sunt, dominus Otto de Haselowe, dominus Eberhardus miles pro-

curator ipsius, dominus Sifridns de Stoahdorf, Heinrictis et Otto
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fratres dicti Vbelman, Otto de Deuptal, et alii quam plures. Actum

anno domini M?CC.''LXXV? in festo Penthecostes.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CCXIV.

1275. 11. November. — Diepold von Baden verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz ein Pfund jährlicher Gülten zu Baden.

Acta hominum, que presentium post occasum transire debent ad

noticiam futurorum, utpote fundamento stabil! conuenit scripturarum

testimonio roborari. Hac preuia racione ego Diepoldus de Paden

dictus Omnibus tam presentibus quam futuris notum esse cupio, quod

accedente consensu pariter ac beneuolentia dilecte uxoris mee Chv-

negundis et liberorum nostrorum puerorum scilicet heredum Chunradi

dicti Potzmaennel, Trouslibi, Rihkardis, Gertrudis et Perhte domino

Heinrico uenerabili abbati sancte crucis, cognomento schinweiz, unius

talenti denariorum redditus annuatim in uilla Paden sitos, uidelicet

tres areas, quarum situatio talis est, una iuxta domum Liutoldi dicti

Chrewzpekk ,
quam babet Berhtoldus cognominatus Hereticus , que

soluit LXX denarios in festo beati Mycbabelis, due site sunt in foro,

quarum unam habet Chunradus dictus Caupo seruiens sultzerinne,

qui item soluit LXX denarios in festo beati Mycbabelis, alteram habet

Heinricus dictus pius, qui etiam soluit LXX denarios eodem die, et de

quadam uinea parua, que ^\c\i\xvS(Btzel, iuxta curiam,queP<?rc/i/io/'uulga-

riter dicitur, quam habet Minhardus dictus Würtzer, XXX denarios in

festo beati Mycbabelis soluendos, uendidi pro Villi talentis denariorum

loiennensis monete monasterio sancte crucis cum usufructibus singulis

iure proprietario perpetuo permansuros. Quia uero unus predictorum

colonum, Chunradus scilicet Caupo, aliis omnibus presentibus et cen-

sum suum, nt supra distinctum est, in faciem fratris Dietmari maioris

cellerarii sancte crucis, qui huiusmodi emptionis auctor fuit, profiten-

tibus et spondentibus absens fuit, et eiusdem absentia de censu suo

memorato cellerario scrupulum facere uidebatur, ad toUendam omnis

scrupuli materiam totidem denariorum censum, uidelicet LXX denarios

de area sita ultra aquam in Paden, quam habet Minhardus dictus

Würtzer, ordinaui persoluendos prefato monasterio, donec idem Ch.

coram sepedicto cellerario, uelgrangiarioin Paden, profiteatur et spon-

deat censum suum, quo facto cessabit ordinatio facta uice recompen-

sationis in solutione LXX denariorum de area, quam habet Minhardus
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paulo ante dictus, presenti tractatu per omnia et in omnibus in suo,

ut premissum est, robore permanente. Hiiius uenditionis et factionis

mee prout ius commune requirit me obligaris deflensorem et ad maio-

rem deffensionis cautelam curiam meam sitam in Paden, quam inha-

bito, abbati predicto libens et spontaneus obligaui. Ut autem hec firma

et inconuulsa permaneant, presentem litteram sigillis dominorum 0.

Tvrsoms et Ul. de Ror predietis abbati et fratribus sancte enteis

tradidi roboratam cum testibus subnotatis, qui sunt, dominus 0. Tvrso,

dominus Ul. de Ror, Liutoldus Chreuzpek, Ch. Pölle , Ch. filius

Heidenrici , Heidenricus de Veikerstorf, Rugerus Werfler, Or.

Murel, et alii quam plures. Actum anno domini M'CC'LXXV? in

die beati Martini episcopi et confessoris.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

ccxv.
1275. 29. December. — Gerichtsbrief ausgestellt von Otto von Haslau, Land-

richter in Osterreich , %u Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz wegen einiger

Lehen zu Winden, welche die Söhne Mazellin's derselben angestritten

hatten.

Nos 0. dictus de Haselowe iudex prouineialis per Amtriam

nosse Yolumus inspectores presentium vniuersos, quod, cum ex parte

domini nostri generosissimi regis Bohemie receperimus in mandatis, vt

in causa, que vertitur inter venerabilem abbatem et conuentum snnete

crucis ex vna parte, et filios Mäzellini ex altera super quibusdam

feodis in villa, que Winden dieitur, sitis, que quasi in sequestro posita

ab ipsis filiis Mäzelini aliquanto tempore impetebantur, vicem suam per

omnia gereutes ipsis fratribus de domo sancte crucis faceremus iusti-

cie complementum, nos igitur mandatum domini regis complere volen-

tes diem peremptorium, dominicam videlicet infra natiuitatem domini,

partibus vtrinque assentientibus, provt ordo rationis dictauerat, pre-

finiuimus coram nobis; cumque idom abbas cum fratribus suis ad diem

prefixum se presentialiter obtulisset iuris sententiam ibidem excipere

cupiens, et pars quidem aduersa non solum non comparuissent, verum

etiam nee responsalem mittere curasset, sepedicto abbati et conuentui

sancte crucis ipsa feoda in Winden in suam iurisdictionem per

sententiam difßnitiuam comuniter approbatam assignauimus pleno iure,

regle maiestatis potentie in ipsis rebus sicut et in ceteris eorundem

fratrum possessionibus defensionem per omnia reiinquentcs. Testes
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sunt hü. Dominus 0. et Kadoldiis iuniores de Haselowe, dominus H.

de Swarzense, dominus Eberhardus de Haselowe, dominus Levpol-

dus de Shintah, dominus Chvnradus dictus Schevhe, dominus Siboto

de Gvenfarn, dominus H. dictus Gräzel, dominus Irnfridus de Sicab-

dorf, 0. Vbelman, Kalhohus eines in Prukka, Ch. Hesenar ciuis

Wiennensis, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini

M?CCfLXXVI? (sie.) IUI? kalendas Januarii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXVI.

1275. 29. December.— Gerichtsbrief ausgestellt von Otto von Haslau, Land-

richter in Osterreich, und Heinrich von Schwarzensee zu Gunsten der

Abbtei heiligen Kreuz gegen die Söhne des Ritters Leupold von Winden

wegen körperlicher Verletzung des Richters der Abbtei zu Winden.

Nos 0. dictus de Haselowe iudex prouincialis per Austriam et H.

dictus de Swarzense nosse uolumus inspectores presentium universos,

quod in causa, que uertebatur inter uenerabilem abbatem et eonuen-

tum sancte crucis ex una parte et Fridricum et Ch. filios Liupoldi

militis de Winden ex altera super eo uidelicet, quod idem F. et Ch.

eidem abbati et conuentui iudicem suum in uilla, que Winden dicitur,

mutilauerant uno pede, tale fecimus medium, amicabilem compositio-

nem inter ipsos prosequentes et litem ipsam in hunc modum per

omnia decidentes scilicet, quod predicti F. et Ch. una cum fratre suo

Dieimaro eidem iudici pro recompensatione dampni et iniurie sibi

illate X. libras denariorum soluere non obmittant, pro quibus denariis

obligauerunt feodum unum in Winden, quod a patre suo redimerant,

predicto abbati et conuentui ad manus domini H. de Swarzense tali

conditione, quod, si sepedieti fratres F. et Ch. et Dietmarus ante-

dicto iudici V. libras in Carnispriuio et V. libras in festo saneti Georii

non soluerint, ipsum feodum ad prenominatum abbatem et conuentum

empcionis nomine transeat pleno iure perpetuo possidendum. Insuper

pro uiolentia et iniuria ipsi abbati et conuentui illata idem fratres F.

et Ch. sub iuramento firmiter promiserunt, quod ad ciuitatem in

Prvkka, quandocunque uocati fuerint per eundem abbatem, uenire

debeant inde ullatenus egressuri, nisi eidem abbati et conuentui uel

amoris uel iuris exhibeant complementum. In cuius rei testimonium et

cautelam presentem litteram subnotatis etiam testibus sepedicto abbati
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roboratam. Testes sunt hü. Dominus 0. et Chadoldus filii domini de

Haselowe, dominus Eberhardus de Haselowe, dominus Levtoldus

de Shiniah, dominus Ch. dictus Sheuhe, dominus Siboto de Guenfam,

dominus H. dictus Grdzel, dominus Irmfridus de Swabdorf milites.

0. Vbelman, Chalhohus ciues de 'prukka, Ch. Hesenar ciuis icien-

nensis, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M!'CC''LXXVI°

(sie) IUI" kal. Januarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXVII.

1275, 29. December. — Irnfrid von Schwadorf verkauft der Ahhtei hei-

ligen Kreuz zwölf Schilling jährlicher Gülte auf vier Mausen %u

Haderichsdorf.

Ne res gesta grandeuo tractu temporis a memoria dilabatur,

expedit ea, que geruntur in tempore, scripturarum ac testium presidiis

adiuuari. Nouerint igitur christi fideles, ad quos presens scriptum

deuenerit, vniuersi, quod ego Irmfridus miles dictus de Swabdorf de

quatuor mansis VI. libras mihi annuatim soluentibus, quos a domino

Levtwino dicto de Werde in Haderichsdorf iure feodali possederam,

domino H. venerabili abbati et conuentui sancte crucis in Austria

duodecim solidorum redditus vendidi, accedente consensu et licentia

ipsius domini L. de Werde, ad quem ius proprietarium spectare vide-

batur, quod etiam ius idem dominus L. in ipsis XII. solidorum redditi-

bus antedicto abbati et conuentui liberaliter contulit, annuente nichil-

ominus fauore filii mei Irinfridi, pro VII. libris denariorum wiennensis

monete perpetuo possidendos. In cuius rei testimonium et cautelam

presentem litteram subnotatis etiam testibus sepedicto abbati et con-

uentui conscribi volui, quia proprio sigillo tunc carui, sigilli domini

0. de Haslowe iudicis prouincialis per Austriam, nee non sigilli vni-

uersitatis ciuium in Prukka munimine roboratam. Testes sunt hü.

Dominus 0. et dominus Kadoldus filii domini 0. de Haslowe, dominus

//. dictus de Swarzense, dominus Eberhardus miles de Haslowe,

Kalhohus, Otto, Heinricas Vbelmanni ciues in Pruka, et alii quam

plures. Acta sunt hec anno domini M?CC?LXXVI? (sie) IUI? kalendas

Januarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.
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CCXVIII.

Circa 1275. — Ritter Otto von Arnstein schenkt der Abbtei heiligen Kreuz

zu seinem Seelenheile ein Pfund Gülten zu Grafendorf.

Nouerint uniuersi presentis pagine inspectores, quod ego Otto

railes dictiis de Arnstein habens respectum ad uite premium post-

future de patrimonio meo, quod in Grauendorf tranqmWo iure actenus

possideo et possedi, fratribus in sancta cruce unius talenti redditus

condonaui, ut eis ex hoc in perpetuum annis singulis in die beati Gre-

gorii ad communem eorum mensam qualiscumque eonsolatio prepare-

tur, habito prius recursu ad me, uel ad uxorem meam, aut ad filium

natu priorem, aut ad quemcumque hec hereditas deuoluetur. Quod si

per procuratores dietorum fratrum, non a parte mea hoc memoriale

meum subtractum fuerit aut aliqualiter infirinatum, ad heredes meos

dictum talentum libere reuertetur, nisi forsan memoratum predium ex

generali turbacione terre fuerit rapinis uel incendio desolatum aut

alio casu, qui possit legitimus comprobari. Nee licebit prenotatis fra-

tribus ius suum uendere, aut obligare, uel quoquo modo ab ecclesia sua

alienare, nisi forsan in concambio, quod tamen, nisi euidenter eis magis

expediat, minime poterunt celebrare. Adicio quoque, si ego aut heres

mens prior natu, uidelicet ad quem semper hec procuratio pertinebit,

aut noster nuntiushuic conuentus solatio uoluerit interesse, ita ueniant,

ne eorum presentia non modo grata, sed domui fiat forsitan onerosa.

Ut hec rata permaneant, hanc cartam sigillo meo munitam ipsis fra-

tribus dedi, abbatis sui econtra sigillum accipiens super articulis

prenotatis.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCXIX.

1276. 28. Februar. — Marquard, genannt vom Gereut, erlässt der Abbtei

heiligen Kreuz gewisse ihm zuständige Giebigkeiten von einem Hause und

Weingarten zu Kl. Neuburg.

Uniuersis christi fidelibus presentem paginam inspecturis inno-

tescat, quod ego Marquardus dictus de Gerewte antiquus magister

cellarii de permissione uxoris mee Reihtze, liberorumque nostrorum

Ulrici, Marquardi, Mehtildis, Margarete, Reihtze omniumque here-

diim meorum receptis a domino Heinrico venerabili abbate sa7icte
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crucis et conuentu suo duobus talentis den^viorümwiennenstumi^retim

unam et uineam in Newnburg sitam, que per quendam militem

dictum Vullesach, qui se in eodem loeo dei seruicio mancipauit, ad

predictum monasterium iure proprietario deuoluta est, de qua michi

annuatiin pro recto censu XLV denarii et duo pulIi persoluuntur, ab

Omnibus aliis exactionibus, que uulgo Stewre vocantur, sev mansiona-

riis extorsionibus, que nalitselde uel quocumque nomine censentur,

liberam dimisi in perpetuum ita, quod quicumque meraoratam aream

et vineam a supradictis abbate et fratribus saficte crucis quocumque

iure possederit, post solutionem prenotati census, videlicet XLVdena-

riorum et duorum pullorum, ad nuUum ulterius extraordinarium serui-

cium, ut premissum est, a me meisque heredibus, uel, si ipsum ius

uendi per ine sev meos heredes contigerit, ab alio quocumque artari

possit aliqualiter, aut si artatus fuerit, non tenebitur reddere quoquo

modo, excepto quod coram me stabit iudicio et placita mea iudiciaria

visitabit. Promisi etiam et promitto exciuso quolibet obsequio iuris

aduocacionalis sepedicte aree inquilini siue coloni, me fore fidum et

perpetuum defensorem. Et ut hec firma et inconuulsa permaneant,

hanc litteram pro robore perpetuo conscribi iussi mei sigilli munimine

confirmatam. Adfuerunt etiam huius tractatus testes, Ch.de Wal-

chunschirchefi , H. de Gottinsvelde , Dietricus de sancto loco,

Ch. frater suus, Marquardus de Häkkingen, H. de Awe, Paltramiis

ante cymiterium wienne, Paltramus Vatzo, Wernherus Speismei-

ster et alii quam plures. Actum anno domini M?CC.°LXXV1? feria sexta

post dominicam primam quadragesime.

Original auf Pergament mit Siegel.

I

ccxx.

1276. 15. Mai. — Otto von Arnsteln schenkt auf dem Todtenhette der Abbtei

heiligen Kreuz seine Mühle nächst dem Steinhofe.

Ad eliminandam a sedibus pacis et concordie matrem licium iur-

giorumque nutricem discordiam antiquorum sapiens et infallibilis

indüstria propter ueritatis agnitionem clariorem rerum gestarum

ordinem stilo alligari uoluit et muniri. Huius rei causa Omnibus tarn

presentibus quam futuris innotescat, quod ego Otto dictus de Arn'

stain viam uniuerse carnis ingressurus in testamento mortis de con-

sensu et uoluntate uxoris mee Gertrudis, filiorum meorum Chvnradt,
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Sibotonis et Heinrici, filiarumque Agnetis et Helene monasterio sancte

crucis fratribusqiie ibidem deo in perpetimm seruientibus legaui pro

remedio anime mee de meis proprietatibus molendinum quoddam

situm apud curiam, que Stainhof Axcxim', soluens annuatim uiium

talentum denariorum in festo beati Micbahelis, eisdem fratribus iure

pi'oprietario curn suis usibus permansurum in perpetuum conditione

huiusmodi interiecta, quod predictis fratribus annis singulis in die

anniuersario obitus mei pro ampliori deuotione circa meam rememo-

rationem in cordibus eorum renouanda ministretur in piscibus uel aliis

solaciosis cibis, si pisces babere non poterunt, prout vnius talenti

precio poterit conuenieneius procurari. Et ne fratres sepedicti de-

putato sibi, ut dictum est, solatio frustrentur, cautum est et exeeptum,

ut, si quando per negligentiam hoc pretermissum fuerit, ex tune ces-

sante donacione mea premissa dictum molendinum ad heredes meos

ut antea reuertetur. Nee pretereundum, quod, si placuerit dictis here-

dibus meis donacionem antedicti molendini commutare, pro eo vnius

talenti redditus in loco competenti memoratis fratribus assignabunt,

nullis perplexitatibus irretitos, sed tales, quales pacifice retinere pote-

runt et quiete. Ut autem hec firma in perpetuum perseuerent, cum

proprium perdidissem sigillum, lltteram banc conscribi iussi et sigillis

domini Ottonis Tovrsonis et Hadmari de Ärnstaiii \n'0 perhenni

munimine roboraui. Sunt autem buius rei testes, dominus Otto

Tovrso, dominus Albertus Stuchso, Wulvingus et Hadmarus fratres

de Arnstain, Ulriciis de Rar et Wolfgerus filius siius, Albero Veuslo,

Haidenricus de Weikherstorf, et alii quam plures. Actum et datum

anno domini M?CC"LXXVI° in crastino ascensionis domini.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXXI.
1276. 1. December. Wien.— Heinrich, Herzog von Baiern, bestätigt der

Abbtei heiligen Kreuz die Mauth- und Zollfreiheit für zwei Talente Salz

jährlich.

Heinricus dei gracia palatinus comes Reni, dux Bawarie omnibus

Christi fidelibuspresentem paginam inspecturis in perpetuum. Conside-

racione interna babita recognoscimus, ut tenemur, quod diuine clemencie,

que in principatus solium nos vocauit, obligati sumus, aliqua vicissitudine

respondere, maxime consulendo ecclesiarum profectibus et intempni-

tatibus precauendo. Sane feruenti allecti dulcedine circa ordinem

Cysterciensem gracias factas per predecessores nostros, nee non duces

Austrie confirmamus et presentibus innouamus, videlicet vt per omnes

mvtas seu thelonea nostri dominii, scilicet Pvrchhovsen, Scherdin-

gen, Nevnbürch, Lintz, fratres ecclesie sancte crucis in Atistria

Cysterciensis ordinis Pataviensis dyocesis duo talenta salis maioris

ligaminis semel in anno ducere valeant sine mvta, omni exactione et

retardacione nostris officialibus interdicta, quippe cum ob nostram

salutem indulta per nostros uelimus foueri et prosequi et nullo modo

impediri tamquam eos, qui debent omnibus intendere, que nostre

saluti fuerint profutura, et ad conseruacionem talis graeie heredes nostros

et posteros obligamus. Vidimus siquidem hanc graeiam dictis fratri-

bus per instrumentum domini Friderici pie men\orie ducis Austrie

in hune modum concessam. Fridericus dei gracia et cetera (sie). More

patris nostri clare memorie bonis benefacere cupientes scire volumus

vniuersos, quod abbati et conuentui sancte crucis coneessimus, vt

navis cum sale ipsorum, videlicet duobus talentis maioris ligaminis,

quod dominus archiepiscopus Saltzbürgensis dicto conuentui annis

singulis conferet, in omni loco nostri dominii ab omni exaccione mvte

seu thelonei semel in anno sine quolibet impedimento libere valeat

pertransire. Quod vtique instrumentum perspeximus in sigillo verum,

non cancellatum, non abolitum, nee in aliqua sui parte, vt manibus

contrectavimus, viciatum. Eandem graeiam Serenissimus imperator

Fridericus confirmauit, vt in suo perspeximus instrumento. Nee non

dominus Otakarus rex Bohemie premissam libertatem dicte ecclesie

suis dedit instrumentis, et nos iam dudum per totum nostrum domi-

nium ab omni exaccione thelonei et mvte liberos eos reddidimus et

immunes. Quare, nealiquam de cetero in permissis calumpniam pacian-

tur, sed predictum numerum salium semel in anno ducant libere sine

mvta, presentem litteram eis damus nostri sigilli munimine roboratam.

Actum et datum Wienne anno domini Millesimo ducentesimo septua-

gesimo sexto, kalendis Decembris, indiccione quarta.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCXXII.

1276. 22. December. Wien. — König Rudolf I. bestätigt der Abbtei heiligen

Kreuz die Steuerfreiheit ihres Hauses zu Brück an der Leitha.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus uniuersis

sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graeiam
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suam et omne bonum. Ad vniuersitatis vestre noticiam volumus per-

uenire, quod nos honorabilibus et religiosis viris abbati et conuentui

monasterii sancte crucis lianc graciam feeimus specialem, quod domiis

ipsorum in PrwMa eadem libertate gaudere debeat per omnia, qua

domus eorum in aliis ciuitatibus nostris constitute ab antiquis tempo-

ribus sunt gauise, videlieet quod a steuris persoluendis, nee non

et aliis exactionibus quibuscumque deinceps auctoritate presentium sit

libera penitus et exempta. In cuius rei testimonium predictis abbati

et conuentui presentes litteras tradimus nostri sigilli munimine robo-

ratas. Datum T^^^^<?;^we XI? kalendas Januarii , indictione quinta, anno

domini Millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, regni vero nostri

anno quarto. •

Original auf Pergament mit Siegelrest. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 131,

Nr. 219.

CCXXIII.

1276. 22. December. Wien. -- König Rudolf I. bestätigt der Äbhtei heiligen

Kreuz die Steuerfreiheit ihres Hauses zu Marcheck.

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus uniuersis

sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam

suam et omne bonum. Ad uniuersitatis uestre noticiam uolumus per-

uenire, quod nos honorabilibus et religiosis uiris abbati et conuentui

monasterii sancte crucis hanc gratiam feeimus specialem, quod domus

ipsorum in Marekke eadem libertate gaudere debeat per omnia, qua

domus eorum in aliis ciuitatibus nostris constitute ab antiquis tem-

poribus sunt gauise, videlieet quod a stewris persoluendis, nee non

et aliis exactionibus quibuscumque deinceps auctoritate preseneium

sit libera penitus et exempta. In cuius rei testimonium predictis

abbati et conuentui presentes litteras tradimus nostri sigilli munimine

roboratas. Datum Wienne XI? kalendas Januarii, indictione Vf, anno

domini M?CC"LXXVI", regni uero nostri anno quarto.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

CCXXIV.
1277. 17. Jänner. Wien. — König Rudolf I. bestätigt der Abbtei heiligen

Kreuz die Mauth- und Zollfreiheit für ihr von dem Erzbisthum Salzburg

zu beziehendes Salz.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus iudicibus

ac theloneariis suis vniuersis citra(sic) Danubium constitutis graciam
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suam et omne bonum. Fidelitatem vestram scire volumus, quod nos

ad instar et similitudinem felicis memorie F. ducis Austrie religiosis

viris abbati et conuentui monasterii sancte crucis in Austria Cister-

ciensis ordinis deuotis nostris diiectis concessimus et ex regalis gracie

plenitudine liberaliter indulgemus, quod nauis uel naues tria talenta

iiudi salis, que venerabilis Salzhurgensis archiepiscopus princeps

noster karissimus predictis abbati et conuentui annis singulis conferre

solet, deferentes ab omni muta et exactione libere transeant et secure,

vniversis et singulis vobis precipientes firmiter et districte, ne quis

vestrum de eodem sale contra hniusmodi gracie nostre tenorem

quicquam exactionis uel mute nomine exigat uel requirat, sed pocius W
predictas naues sine omni exaccionis incommodo et solucione mute

transire libere paciatur. In cuius testimonium presentes litteras maie-

statis nostre sigillo iussimus eommuniri. Datum Wietine XVI? kalen-

das Februarii, indiccione Vf, anno domini M? CC? LXXVII?, regni vero

nostri anno quarto.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

ccxxv.
1277. 18. Jänner. Wien. — König Rudolf I. hesiäiigt der Abbtei heiligen

Kreuz die Schenkung des Bergrechfes zu Talarn und Engelschalchsdorf

von Seite der Herzogin Gertrud.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus vniuersis

sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis volumus

esse notum, quod nos donacionem seu graciam religiosis viris abbati

et conuentui monasterii sancte crucis in Austria deuotis nostris

diiectis ab illustri Gertrudi quondam ducissa Austrie in anime sue

remedium de consensu Friderici nati sui factam, hanc videlicet, quod

iidem abbas et conuentus nicbil racione iuris montani de vino suo in

Talarn et Engilschalsdorf soluere teneantur, prout in litteris ipsius

G. quondam ducisse planius continetur expressum, ex regalis munifi-

cencie nostre gracia ratam babemus et gratam, eandem donacionem

seu graciam presentis decreti munimine auctoritate regia nicbillominus

confirmantes. In cuius ratihabitionis et confirmacionis testimonium et

perpetui roboris firmitatem predictis abbati et conuentui bas litteras

tr;idimus maiestatis nostre sigilli munimine roboratas. Datum ^Vienne

XYr kalendas Februarii, indictione V, anno domini M"CC?LXXVI1",

regni vero nostri anno quarto.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CCXXVI.

1277. 1. Febraar. Wien. — Heinrich, Wemhard und Heinrich von Schaum-

berg verleihen der Ahhtei heiligen Kreuz die Mauthfreiheit für zwei Talente

Salz bei ihrer Mauth zu Aschach.

Nos Heinricus senior, Wernhardus et Heinricus iuniores dicti

de Schowmberch, ad instar et similitudinem pie deuocionis nostrorum

progenitorum in christi seruis christiim, omnis potestatis et subli-

mitatis gubernatorem, dominum omnis dominii, prineipatuum quoque

nee non regnorum omnipotentem et ad nutum omnia disponentem

regem, deuotis obsequiis et piis benefieiis semper venerari eupien-

tes, specialius et sincerius amplectimiir et caritatis vlnis propinquiori-

bus nobis adstringimus ordinem Cystereiensem, cuius ipsa celi regina,

que sub sigilio integritatis cbristum omnium edidit saluatorem, singu-

laris aduoeata cognoscitur et matrona, et ideirco tenore presencium

Omnibus tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod nos

predieti ordinis Cysterciensis fratribus in sancta cruce perpetuo hanc

graciam duraturam concedimus in progenitorum nostrorum et nostrum

remedium, ut duo talenta salis maioris ligaminis aput Ascha singulis

annis semel deducere debeant ab omni exactione thelonei siue mute

libera et seeura. Et ne in posterum a quoquam heredum uel succes-

sorum nostrorum seu alio quocumque hominum hee nostra con-

cessio seu donaeio salutaris irritari ualeat uel quomodolibet impediri,

sed in robore stet perpetuo et durabili firmitate, cum appensione

sigillorum nostrorum presentes litteras concedimus testibus subno'

tatis, quorum nomina sunt hec, dominus Hartnidiis dapifer de

Schoumberch, dominus Chuuradus Furtcerius, dominus Ludewicus

Schifer, dominus Berhtoldus plebanus de Rüpprechtshoven,

Fridericus plebanus in Orte, Heinricus notarius de Schoumberch,

Liiitoldus de Haimbach, Sibrandus de Geltinge, et alii quam

plures. Igitur pro donacione seu concessione predlcte libertatis hoc

pacto exprimimus special! , ut pie recordacionis dominus Wernherus

patruus noster in rememoracione ampliori apud dictos fratres mona-

sterii sancte crucis perpetuo perseueret, cum ipsa gracia presentibus

expressa primum ab ipso proeesserit tamquam ab exordio principali.

Actum et datum Wienne anno domini MP CC? LXXVII?, indictione V*,

kalendis Februarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.
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CCXXVII.

1277. 18. Juni. — Hartlieb von Gschwendt und sein Sohn Hartlieh beur-

kunden den von ihnen mit der Abhlei heiligen Kreuz wegen erlittener

körperlicher Verletzungen abgeschlossenen Enfschädigungsvergleich.

Ad noticiam omnium tarn presentium quam futurorum transeat

per hec scripta, quod ego Hartlibus de Geswente una cum filio meo

Hartlibo super infortunitate coridicionis enormi euentu in nos veniente

per quosdam conuersos domus sancte crucis Cysterciensis ordinis,

qui utrumque nostrum exoculauerunt, per interpositionem viri religiosi

domini E. venerabilis abbatis in Zioetel cum domino Heinrico vene-

rabile abbate sancte crucis et conuentu suo vniuerso ad concordiam

et amiciciam plenam et perpetuam, consentienüLus in id ipsum Madela

vxore mea et Friderico filio, ceterisque amicis et propinquis nostris

peruenimus in hunc modum, quod predicti abbas et fratres saiicte

crucis tarn pro dampno exoculacionis nostre quam pro absolucione

curtis in Pirichj)erch, quam ab eisdem iure ciuili possedimus, dede-

runt nobis triginta talenta denariorum, et post hec in perpetuum curtis

memorata cum omnibus suis appendiciis et usibus absque repeticione

quorumlibet heredum et propinquorum domui sancte crucis antedicte

in perpetuum remanebit. Promittimus etiam et iuramento confirmamus,

quod cum lesoribus nostris , quos reos exoculacionis nostre culpaui-

mus et sciuimus uel sciemus primo et principaliter deiride cum omni

congregacione, vniuersisque hominibus sancte crucis ad plenam redimus

concordiam et cum ipsis amiciciam tenebimus perpetuo duraturam, ad

idem fedus amicicie amicos et propinquos nostros quoslibet tote posse

inducere promittentes. Item promittimus et iuramento firmamus, quod

nunquam ammodo pernoctabimus nee comorabimus in prediis ecciesie

memorate. Item promittimus et iuramento ad hoc nos obligamus,

quod, si premissorum quidpiam fuerit irritatum, ex tunc irrequisita

super hoc sententia tam res quam personas nostras iudicio deputamus.

In huius autem rei testimonium presens scriptum sigillo domini Hein-

rici marschalci de Weitra petiuimus roborari. Testes autem huius ll

rei sunt, dominus Ebro abbas de Zicetel, frater Hugo cellerarius, fra-

ter Alhardus hospitalarius ibidem, frater Ditmarus cellerarius sancte

crucis, Otto Poksfuz et frater suus Kadello, Heinricus gener Trost-

lini, Vlricus de Pernowe. Wernhardus aduocatus, Chunradus Plum-

reitter, Ortlo in fouea, Liupoldus in via, Heinricus Chreniserius,
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Heinricus thelonearius, et alii quam plures. Actum et datum anno

domini M." CC? LXXVII? in die sanctorum Marci et Mareelliani martyrum.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXXVIII.

1277. 24. Juni. — Bertha von Dachbach und ihre Angehörigen beurkunden

einen von ihnen mit der Abbtei heiligen Kreuz eingegangenen Vergleich

wegen einiger Grundstücke zu Gschwent.

Adnotacio litteralis rerum gestarum et rememorandarum inobli-

uiscibilis conseruatrix humanis aetibus adhiberi semper debet, vtpote

monitrix presentium et doetrix veridica futurorum. Nouerint igitur

omnes tarn posteri quam presentes, quod nos Pertha dieta de Bahpach,

Otto, Chunradus, Albero, Etigelbertus, Thvringus fratres, filii eius

dicti Vulpes, Chunradus de Aetzlinstorf et Eiigelbertus frater suus

filius Steven super diutine actionis siue questlonis causa, quam habui-

mus aduersus abbatem et fratres monasterii sancte crucis Cystercien-

sis ordinis pro bonis quibusdam in Geswentte sitis, que nos bereditario

iure contingere videbantur, de parte nostra dominus Vlricus de Viho-

uen et dominus Ortolfus de Ronnberch , de parte vero abbatis et

fratrum premissorum dominus Liupoldus de Sachsengange et domi-

nus Johannes de Merswank arbitri electi super controuersia partis

utriusque sunt taliter arbitrati, quod datis nobis a premissi monasterii

abbate et fratribus viginti talentis denariorum monete wiennensis

cesset penitus omnis nostra actio contra eos, et bona, de quibus actio

ipsa fuit, monasterio sancte crucis remaneant libere perpetuo possi-

denda. Nos itaque, tam nobilium et proborum virorum arbitrium non

valentes nee volentes ducere irritum et inane ipsis coram, receptis a sepe-

dictis abbate et fratribus iuxta premissi arbitrii iudicium viginti talentis

denariorum renunciamus simpliciter et precise voluntaria et viua voce

omni actioni et impeticioni premisse, dantes vniuersi et singuli siue

resignantes ad manus fratris Ditmari cellerarii monasterii sancte

crucis antedicti quidquid iuris habere uidebamur vel poteramus in

bonis sitis in Geswentte, quelibet fuerint uel quomodolibet nominen-

tur, que nos bereditario iure contingere poterant uel debebant. Et ad

quiete possessionis cautelam perpetuam obligamus nos sepedictis

abbati et fratribus contra quaslibet impetitiones quorumlibet heredum,

coheredum et propinquorum nostrorum in premissis omnibus et sin-

gulis ad protectionis siue defensionis tuicionem duraturam perpetuo

Fontes. XI. 14
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ut est iustum. Vt autem hec in robore perpetuo perseuerent, presen-

tem literarn conscribi voluimus et eam sigillis dominorum Ottoiiis de

Haselow, iudicis prouincialis Austrie, Heinrici marschalci de Kun-

ringe, Vlrici de Vihoven, Johannis de Merswank, Liupoldi de

Sachsenga7ige et Ortolfi de Ronherch petiuimus conmuniri. Huius vero

rei testes sunt, dominus Otto de Haselow iudex prouincialis Austrie,

dominus Heinricus marschaicus de Künringe, dominus Vlricus de

Vihoiien, dominus Johannes de Merswank, dominus Liupoldus de

Sachsengange, dominus Fridericiis de Lihtenstain, dominus Albertus

Stuchse, dominus Sfepha?ius de Meissoive, dominus Otto iunior de

Haselowe, Eberhardus miles de Haselowe, Kalohus ciuis in Prnkka

et alii quam plures. Actum et datum anno domini M?CC?LXXV1I° in

die sancti Johannis Baptiste.

Original auf Pergament mit fünf grösstentheils beschädigten Siegeln , ein

sechstes fehlt.

CCXXIX.

1277. 10. August. — Hadmar von Arnstein beurkundet einen mit der Abhtei

heiligen Kreuz eingegangenen Gütertausch.

Notura sit Omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Had-

marus de Ar7istain pro commutacione quorundam bonorum in Voits-

owe solueneium annuatim dimidium talentum denariorum, que pie

memorie Bertholdus frater mens pro anime sue remedio legauit domui

sancte crucis, dedi domino Heinrico eiusdem loci uenerabili abbati

et fratribus ibidem in perpetuum deo seruientibus de meis proprieta-

tibus duas areas, unam sitam in loco, qui uoeatur zeirech, soluentem

annuatim sexaginta denarios, duos pullos et duos caseos, et alteram

sitam sub Castro Rauheneke in loco, qui uulgariter dicitur oi*/'</er

Leiten , soluentem annuatim quadraginta denarios, cum suis usibus

perpetuo permansuros, et pro eo, quod minus est in premissorum

equipollencia, renunciaui et renuncio cuidam iuri, quod stadreht uulgus

nominat, pro quo abbatem et fratres premissos in quodani molendino

sito apud aquam Swechni irapetebam, ita, quod nee a me, nee a meis

heredibus sev coheredibus quibuscumque numquam ammodo talis im-

peticio moueatur. In cuius rei testimonium litteram hanc pro munimine

perpetuo tradi placuit mei sigilli robore conmunitas (sie) cum testibus

subnotatis, qui sunt, dominus Otto Türso, Ulricus de Ror, Vlricus
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Matzo, Wulfingus frater meus , Wikardus de Trihanswinchl et alii

quam plures. Actum et datum anno domini M?CC°LXXVII? in festo

beati Laurentii martiris.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

ccxxx.

1277. 6. December. — Diepold von Baden verkauft der Ahbiei heiligen

Kreuz ein Grundstück zu Baden.

Ego Diepoldus de Paden tenore presentium profiteor et ad noti-

ciam omnium presentium et futurorum cupio peruenire, quod urgente

me necessitatis flagello cum consensu et bona uoluntate dilecte uxoris

mee Chunigundis et omnium liberorum ac heredum meorum uendidi

domino Heinrico uenerabili abbati et conuentui sancte crucis aream

meam, que sita est iuxta curiam nigrorum monachorum, cum uinea

eidem aree contigua soluentem annuatim tres solidos denariorum

predicto conuentui hereditario atque proprietario iure semper man-

suram pro sex talentis denariorum loiennensium, quos et statim ad

manus profiteor me integraliter accepisse. Area uero ipsa censum

trium solidorum soluere consueuit in festo beati Mychahelis. Ne autem

predictus abbas et conuentus sancte crucis a meis beredibus sev ab

aliis quibuscunque buic uenditioni mee obuiare uel contradicere

uolentibus hinc debcant aliqua in futurum molestia uel inquietudine

perturbari, me ipsum, prout ius commune requirit, eiusdemarceuendite

constituo defensorem. Sed et curiam meam prope molendinum in Pa-

den pro maioris defensionis cautela et certitudlne obligo abbati et

conuentui supradicto. In cuius rei testimonium presentem cedulam

conscriptam sigillo domini Ottonis Tvrsen roborari et consignari

uolui cum testibus subnotatis, qui sunt, Otto Tvrs, ülricus de Ror et

filius eins Wolfgerus, Ulricus Matz, Wichardus de Triwanswinchel,

Haidenricus de Veicgeinstorf, Chunradus filius domini Haidenrici,

et alii quam plures. Acta sunt bec anno domini MillesimoCC."LXXVIII*

in die sancte Nycolai episcopi et confessoris.

Original auf Pergament mit Siegel.

14 =
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CCXXXI.

1278. 1. April. — Leutold von Kunring, oberster Schenk in Österreich,

beurkundet die Beilegung einer Streitigkeit des Ulrich Goler mit der Abbtei

heiligen Kreuz rücksichtlich eines von diesem angesprochenen Rechtes

durch den an seiner Statt von Amtswegen einschreitenden herzoglichen

Kellermeister Heinrich von Gotteinsfeld.

Vniuersis christi fidelibus tarn presentibus quam futuris nos

Liutoldus pincerna dictus de Kvnringen tenore presentium demon-

stramus, quod, cum quidam Vlricus cognomento Goler venerabiles in

Christo dominum Hainricum abbatem et conuentum fratrum monasterii

sancte crucis Cisterciensis ordinis super duabus vineis, que vulgari-

ter Vröwein dicuntur, questione diutina impulsaret asserens, ipsas

prefato monasterio donatas a suis progenitoribus sub conditione huius-

modi, vt tarn ipse quam sui coheredes vinum, quod in curte predicto-

rum fratrum, que Talarn voeatur, annis singulis transuasandum foret,

deberent sub deputato ad hoc mercedis premio transuasare, quam

assertionem abbas et fratres memorati legaliter et probabiliter recla-

mantes, licet quiete possessionis prescriptione legitima, immo sie diu-

tina et antiquata, vt principale dictarum vinearum donum sibi factum

nullius viuentis teneret recordatio, multisque modis aliis legalibus

atque iustis antedictas querelas euadere potuissent, tarnen, quia sen-

tentiarum diuersitas causam in longum protrahens vtrique parli onerosa

et sumptuosa fuit, placuit viro discreto Heinrico de Gottinsvelde

magistro cellerarii, qui nostro nomine, vt officii sui iuris est, ipsius

cause iudex fuit, medium se interpoliere; cuius instantia sepedictos

abbatem et fratres ad hoc induxit, vt propter expensas et laborum

curas redimendas memorato Vlrico darent duodecim solidos denario-

rum wiennensium, quibus ille acceptis mox viua voce voluntarie ac

libere renuntiauit omni iuri, quod habere se posse dicebat in vineis

memoratis. Sed et liberi eiusdem Vlrici ac tres vterine sorores

ipsius, ceteri quoque coheredes sui viua et libera voce renuntiationem

huiusmodi sunt professi coram astantibus viris prouidis Gerungo et

Gotfrido magistris montium, Heinrico dicto Pellifice et Ottone dicto

Tokhner, qui ad hoc audiendum specialiter fuerant designati. Vt autem

hec in robore perpetuo perseuerent, ad instantiam partis vtriusque

litteras istas conscribi nostroque sigillo iussimus roborari. Testes

autem huius rei sunt, Hainriciis de Gottinsueid magister cellerarii.
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Älhero dictiis Feioselo, Vlricus de Weideruelde milites, Kalohus

ciiiis in Priika, Ernestus dictus Swoertzl, Gerungus et Gotfridiis

magistri montis, Heinricus PelUfex, Otto Tokener, Vlricus Pauo,

Gundoldus officialis de Drumoive, et alli quarn plures. Acta sunt hec

anno domini M»CC?LXXVII1» kalendis Aprilis.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCXXXII.

1278. 30. Juli. — König Ladislaus IV. schenkt der Abbtei heiligen Kreuz

ein an ihre bisherigen Besitzungen im Gebiete der Byssener angrenzendes

Grundstück.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalinatie, Croacie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cvmanie, Bulgarie{[ne rex omnibus

presentes litteras inspeeturis salutem in eo, qui est uera salus. Ad

uniuersorum notitiam tenore presencium uolumus peruenire, quod

frater Henricus eonuersus monasterii sancte crucis de Wylok ad

nostram accedens preseneiam a nobis petiit humiliter et deuote, ut

quandam terram ad duo aratra sufficientem terre ipsorum contiguam,

quam dicebat esse uaeuam et babitatoribus destitutam, pro salute ac

remedio animarum parentum nostrorum et predecessorum eidem mo-

nasterio conferre dignaremur. Verum quia de qualitate et quantitate

dicte terre, et utrum ad nostram eollacionem pertineret an non, nobis

ueritas non eonstabat, fidelibus nostris capitulo Jauriensi dedimus

in mandatis, ut suum darent hominem fidedignum, coram quo homo

noster Gregorius filius Petri dietam terram presentibus commetaneis

et uicinis statueret et assignaret ipsi monasterio, si non fieret contra-

dictum, contradictores, si qui Gerent (sie), ad nostram eitaret preseneiam

ad terminum competentem, et post hunc diem citationis et terminum

ac facti seriem nobis in suis litteris fideliter intimarent. Dictum itaque

capitulum nobis rescripsit postmodum in hunc modum.

Excellentissimo domino suo Ladizlao dei gracia illustri regi

Hungarie capitulum Jauriensis ecclesie orationes in domino debitas

et deuotas. Litteras uestre excellencie debito recepimus cum honore

in hec uerba. Ladizlaus dei gracia rex Hungarie fidelibus suis capi-

tulo Jauriensi salutem et graciam. Frater Henricus eonuersus mo-

nasterii sancte crucis de Wylok petit a nobis pro salute et remedio

animarum parentum nostrorum et predecessorum quandam terram ad

duo aratra sufficicntem ferre ipsorum eontiguam sicut dicit, quam

asserit esse iiacuam et habitatoribus destitutam. Vnde, quia de quali-

tate et quantitate dicte terre nobis non constat, utrum sit nostre colla-

tioni pertinens nee ne, fidelitati uestre precipiendo mandamus , qua-

tenus Gregorio filio Petri homini nostro uestrum detis testirnonium,

coram quo idem Homo noster prefatam terram presentibus omnibus

commetaneis et uicinis statuat eidem, si non fuerit contradictiim, conr

tradietores, si qui fuerint, ad nostram citet preseneiam ad termi-

num competentem, et post hanc diem citationis et terminuin assigna-

tum ac facti seriem nobis fidelitei* rescribatis. Datum in Mezusumlov

in sancto Sabbato. Nos receptis litteris uestre excellencie cum eodem

homine uestro uirum diseretum magistrum Abraam cantorem ecclesie

nostre misimus, qui homo uester et noster ad nos redeuntes retnlerunt,

quod predicta terra esset terra bissenorum et sufticiens ad duo aratra,

que esset habitatoribus destituta, et uestre pertinens coUacioni, et

ipsam terram in metis et terminis infrascriptis coram uicinis et com-

metaneis nullo contradictore existente diclo monasterio snncte crncis

statuissent. Cuius quidem terre circumstancias tales esse retuhsrunt,

quod ab occidente uicinatur terre Phylippi de Zerk, ubi sunt duo

mete. Ab hinc protenditur uersus meridiem ad terram Time iobagionis

castri Musuniensis, et ibi sunt duo mete. Ab hinc uenit ad plagam

orientalem ad terram Turdemech et ibi sunt duo mete. Inde proten-

ditur uersus aquilonem ad terram Mathei et ibi sunt duo mete. Inde

reuertitur ad metam capitalem et ibi terminatur,

Nos igitur attcndentes uerbum apostoli, quod, qui in benedictio-

nibus seminat, debeuedictionibus et metet uitam eternam, uolentesque

eterni sententiam iudicis misericordie operibus preucnire, sepedictam

terram cum omnibus pertinenciis et utilitatibus suis dedimus, donaui-

mus, atqiie in perpetuam elemosinam cojitulimus predicto monasterio

sine preiudicio iuris alieni iure inreuocabili possidendam. In cuius rei

memoriam iirmitatemque perpetuam presentes dedimus litteras dup-

plicis sigilli nostri munimine roboratas. Datun« per mauns discreti

uiri magislri Johannis doctoris decretorum, prepositi Budensis, electi

ecclesie Albensis, aule nostre uicecancellarii dilecti et fidelis nostri.

Anno domini Ml'CCf septuagesimo octauo, tercio kalendas Augusti,

regni autem nostri anno septimo.

Originul auf Perpiimont mit Siftgelrest.

I
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CCXXXIII.

1278. (26. Novenib.— 24. Decemb.) — Ein gewisser Mazelin, seine Söhne und

Blutsverwandten verzichten %u Gunsten der Ahhtei heiligen Kreuz auf alle

Ansprüche , welche sie auf die Besitzungen weiland Siboto's von Winden

%u haben vermeinten.

Bonum est scripture testimonium, quod ab humanis actibus pro-

pulsat caluinpniam et meram indagantibus rei geste indicat veritatem.

Eapropter ego Mwtzllnus et filii mei Fridriciis et Ernestus, nee

non et consanquinei nostri Mauricius et Stephanus frater eius scire

ciipimus vriiuersos, ad quos presens scriptum peruenerit, qiiod, cum

propinquus et consanguineus noster Siboto filius domini Sihotonis

quondam militis in Winden in Hungaria migrasset ex hac luce sine

liberis, bona, que in eadem villa Windeii possederat, videlicet quin-